- 1 -

福清市教师进修学校

关于组织福清市第十一届优秀教学论文、
教学案例评选的通知

各中小学、幼儿园：

随着教育改革的深入发展，教育对教师的专业素质要求愈来愈

高，做“学习型、研究型教师”，是教师专业成长的发展趋势。

为了促进我市中小幼教师进一步学习新课程理论，深入开展教育

教学研究，提高教学能力和理论水平，搭建教师教育教学研究成

果交流平台，经研究，决定开展福清市第十一届“名师在线”优

秀教学论文、教学案例评选活动。现将有关事项通知如下：

一、评选内容及要求

以中小学、幼儿园教育教学改革研究、课程与教材研究、学

科教学研究、教育管理研究、教育技术研究、教师教育研究、农

村教育研究、学前教育研究、学校文化与特色研究、校本研究等

为主要内容的科研成果均可参加评选。

1.成果形式包括：教育（教学）研究论文、教育（教学）研

究案例。

2.要求：（1）理论扎实、观点新颖、针对性强。（2）字数

以 2000—3000 字为宜，原则上不超过 3000 字。（3）已正式发表

融教师〔2021〕86 号

- 2 -

或已在市级以上部门参评过的论文，无论是否获奖不得再次申报。

（4）参评的论文、案例杜绝抄袭。凡是经检测，发现抄袭现象的，

取消评选资格，并三年内不再接受其稿件。

二、优秀教育论文标准

1.坚持以先进的教育思想为指导。

2.要有理论认识，并注意理论的先进性与创新意识。

3.能体现自己在实践中的思考、研究与创见，具有原创性。

4.论文提出和论述的问题对当前教育教学改革和发展具有一

定的指导作用和参考价值。

5.论文题目简短、凝练、明确；论点集中、鲜明，论据充实、

有据；文字表述规范、简洁、流畅，表达力强；论文首页有内容

提要及关键词。

6.部分的优秀论文与案例，会被安排在《福清教育》期刊上

发表。

三、优秀教学案例的要求

1.近两年个人或集体撰写的案例。

2.教学案例内容包括：

[标题]标题体现一个鲜明的主题。

[案例描述]简要叙述事例或现象发生的背景和经过。案例的

选取具有真实性、典型性。所提供的一个或一组教学事件应是具

有代表性、普遍性的真实的事件事例；可以是正面的，也可以是

反面的；可以是自己的，也可以是别人的；可以是完整的，也可

以是片断的。案例的陈述简洁清晰，生动流畅，有个性特点，主

题鲜明。

- 3 -

[反思和分析]体现一定的思想深度和理论深度，以引发人们

的思考。包括运用现代教学理念和理论剖析案例、总结经验教训、

提出应对策略和需要进一步研究的问题等。

四、申报办法

1.数量规定

（1）中学：语、数、英、理、化每个学科 2 至 3 篇，其他学

科每科 1 篇，每所学校上交论文与案例总篇数不超过学校教师编

制数的 10%（以校为单位）。

（2）小学：语、数、英每个学科 2 至 3 篇，其他学科每科 1

篇，每所学校上交论文与案例总篇数不超过学校教师编制数的 10%

（以市直校、中心校为单位）。

（3）幼儿园：每所中心园限 5 篇以内（以市直幼儿园、中心

园为单位）。

2.报送要求

（1）报送时间：6 月 28 日至 30 日（截止后不再收件）。

（2）报送方法：单位统一报送（电子档（U 盘）与纸质档案

同时报送）。

（3）电子档要求：

①U 盘内文件夹统一命名为“某某学校（论文）共几篇”和

某某学校（案例）共几篇”（论文、案例要分开），在其下按学

科建立好子文件夹（如某某学校语文共*篇、某某学校英语共*篇

等）；

②论文统一使用 word2003 格式，不受理其它格式；

- 4 -

③为了减轻文档整理的工作量，论文的文档命名规则要求如

下（非常重要）：

学段（中学、小学、幼儿）+类别（论文、案例）+学科（语文、

数学、英语……）+学校+姓名+题目；如：

中学+论文+语文+侨中+王某某+语文教学与审美情感培养

小学+案例+数学+高山中心+陈某某+《平行四边形的面积》设

计

幼教+论文+城关+张某某+幼儿音准的训练（幼教论文不分学

科）

④申报表电子档命名为：某某学校申报表（申报表要用 EXCEL

汇总）。

（4）电子档稿件论文格式及要求：

①论文题目黑体三号加粗居中，如：开放的化学 创新的思

维（如“样本”中间空两格）

②单位姓名：福清×中学 × （如“样本”中间空两格，

学校名称按学校公章）

（楷体四号加粗居中）、手机号码：

③【摘要】300 字以内。

（“【摘要】”加粗，其他不加粗，宋体小四号首行空二格）

④【关键词】×

（“【关键词】”加粗，其他不加粗，宋体小四号首行空二

格）。

⑤正文：（宋体小四号首行空二格）

⑥页边距：上、下、左、右各 2.2cm

- 5 -

⑦纸张：统一用 A4 纸

⑧行距要求：“论文标题”与“单位姓名”行距固定值为 28

磅。其它为 22 磅

⑨【参考文献】“【参考文献】”加粗，其他不加粗，宋体

五号，居中

1.作者姓名.著作.出版社，时间. （宋体五号不加粗，首行

空二格）

2.作者姓名.著作.出版社，时间. （宋体五号不加粗，首行

空二格）

（5）纸质论文格式及要求：不能出现作者及单位名称，电子

稿论文格式及要求：题目下面必须注明作者及单位名称以及手机

号码。其它与电子档要求相同，作者姓名及所在单位所教学科在

档案袋论文封面上标明。论文、案例分析学科装袋上送，以上材

料以校（园）为单位报送，个人报送不受理。

（6）各校先要进行教学论文与案例评选，推荐优秀的论文与

案例进行参加市级评选，同时要求各校负责对参评的论文与案例

进行检索，抄袭率不超 30%，若抄袭率超过 30%直接淘汰。并在每

篇参评的论文与案例纸质稿后面都要附上检索情况打印件。若没

有附上检索页，也直接淘汰掉。

（7）参评申报表要求：上报纸质材料包括申报表，申报表

需加盖公章，纸质材料的叠放顺序应与申报表上的排列顺序一致，

申报表的电子档也一同上报。

注意：为方便汇总、登录、统计、查询及评选，各单位一定

要按统一格式和要求报送上述材料，保证有关信息的准确与完整。

- 6 -

3.接收安排：

优秀教学论文、教学案例材料接收安排

收件人姓名 联系电话 上交地点

幼 教：陈雪皎

小学语文：冯士雄

小学数学：张敦太

小学英语：陈天心

小学其他学科：林 华

中学语文：王 创

中学数学：魏 荣

中学英语：林 韬

中学物化生：郑婉婷

中学政史地：郑继借

中学体音美等

其他学科： 黄 诚

13509308979

13960927343

13075851655

13599096690

13960792808

13599374375

15005979977

18506940969

15960121051

13599967901

13055408457

办公室 204

办公室 303

办公室 305

办公室 301

办公室 302

办公室 102

办公室 402

办公室 403

办公室 405

办公室 402

办公室 203

纸质材料按要求装袋上交，电子档拷贝后 U 盘由各校带回，各

种材料收齐后汇总到名师工作室。

五、评选流程

第一阶段：评选活动筹备

学校制定评选方案、评选细则和评选通知文件，发文通知各

校开展初评工作。

第二阶段：各校开展初评工作

1.以校为单位成立论文评选领导小组，组建论文评选评审小

组。

2.收集各科论文，开展论文评选与论文检索工作。

3.按照进修学校名额分配评选出优秀论文上送进修学校参

评。

4.提交进修学校材料要求：

- 7 -

（1）各校论文评选领导小组和评议小组成员名单。

（2）学校论文评选初评活动方案，评获奖等级。

（3）上送篇数汇总、各科上送论文目录汇总， 并注明获奖

等级。

（4）上送每篇论文与案例均附上检索页。把检索的结果附在

论文电子档和纸质材料的后面。

第三阶段：进修学校组织论文评选

论文材料的电子档案和纸质材料的收集和整理工作。

成立中小幼各科论文评选评委工作组，负责各科的论文评审。

获奖汇编论文的目录制作和电子文档的对稿和排版工作。

第四阶段：评选结果公布、制作论文汇编本和获奖证书。

获奖名单分别在福清市教师进修学校网站上公示，接受广大

教师的监督。公示后再进行汇编工作。

附件：《福清市第十一届优秀教学论文参评申报表》

《福清市第十一届优秀教学案例参评申报表》

福清市教师进修学校

2021 年 4 月 12 日

- 8 -

福清市第十一届优秀教学论文参评申报表

学校： （公章）

联系人： 电话：

序号 学 校 姓 名 学 科 论 文 题 目 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

备注
1、此表格允许插入行。2、电子文档与纸质文档同时上交。3、学科归类并按顺序填写。4、excel 文档不得更改陈 word 文

档

- 9 -

福清市第十一届优秀教学案例参评申报表

学校： （公章）

联系人： 电话：

序号 学 校 姓 名 学 科 论 文 题 目 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

备注
1、此表格允许插入行。2、电子文档与纸质文档同时上交。3、学科归类并按顺序填写。4、excel 文档不得更改陈 word

文档